



**FEDERAL ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE MUNICIPIO DE SAO GONCALO DO AM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2013	ATÉ O BIMESTRE 2012
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	164.027.750,00	24.794.004,34	121.213.811,67	107.157.342,62
Receitas Tributarias	20.918.000,00	4.345.995,75	22.331.652,64	13.962.172,48
IPTU	3.900.000,00	189.416,74	2.370.687,92	2.145.561,36
ISS	5.300.000,00	1.740.254,10	8.635.095,02	2.644.094,18
ITBI	5.900.000,00	1.231.579,21	6.219.632,47	2.607.362,18
IRRF	3.900.000,00	1.008.820,56	3.748.966,82	2.507.074,16
Outras Receitas Tributarias	1.918.000,00	175.925,14	1.357.270,41	4.058.080,60
Receitas de Contribuicoes	11.050.000,00	309.690,72	1.746.083,88	4.890.686,95
Receitas Previdenciarias	10.050.000,00			3.212.660,03
Outras Receitas de Contribuicoes	1.000.000,00	309.690,72	1.746.083,88	1.678.026,92
Receita Patrimonial Liquida	51.000,00			23.649,11
Receita Patrimonial	1.770.000,00	270.248,12	963.982,10	4.004.421,47
(-) Aplicacoes Financeiras	1.719.000,00	270.248,12	963.982,10	3.980.772,36
Transferencias Correntes	112.783.450,00	18.305.191,24	85.828.712,34	77.910.723,87
FPM	32.000.000,00	3.864.007,92	23.812.259,70	21.740.686,85
ICMS	27.600.000,00	6.835.239,68	28.124.009,25	22.571.763,69
Convenios	5.802.900,00		897.675,69	1.479.455,55
Outras Transferencias Correntes	47.380.550,00	7.605.943,64	32.994.767,70	32.118.817,78
Demais Receitas Correntes	19.225.300,00	1.833.126,63	11.307.362,81	10.370.110,21
Divida Ativa	1.150.300,00	223.807,22	1.737.722,20	963.553,87
Diversas Receitas Correntes	18.075.000,00	1.609.319,41	9.569.640,61	9.406.556,34
RECEITAS DE CAPITAL (II)	22.053.250,00	9.112.000,00	13.122.318,70	997.756,36
Operacoes de Credito (III)			0,23	
Amortizacao de Empréstimos (IV)				
Alienacao de Bens (V)				
Transferencias de Capital	22.053.250,00	9.112.000,00	13.112.000,00	907.162,25
Convenios	22.053.250,00	9.112.000,00	13.112.000,00	907.158,16
Outras Transferencias de Capital				4,09
Outras Receitas de Capital			10.318,47	90.594,11
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	22.053.250,00	9.112.000,00	13.122.318,47	997.756,36
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	186.081.000,00	33.906.004,34	134.336.130,14	108.155.098,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2013	ATÉ O BIMESTRE 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	165.424.920,74	10.154.464,61	126.490.497,03	87.890.069,57
Pessoal e Encargos Sociais	96.019.311,99	4.224.020,03	79.521.736,83	59.247.280,16
Juros e Encargos da Divida (IX)	37.100,00			
Outras Despesas Correntes	69.368.508,75	5.930.444,58	46.968.760,20	28.642.789,41
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	165.387.820,74	10.154.464,61	126.490.497,03	87.890.069,57
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	51.425.841,05	1.170.959,25	32.102.694,08	6.038.446,82
Investimentos	48.139.031,05	1.053.402,55	30.096.993,95	4.426.925,25
Inversoes Financeiras	1.189.170,00	32.194,52	472.919,06	93.220,56
Concessao de Empréstimos (XII)				
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)				
Demais Inversoes Financeiras	1.189.170,00	32.194,52	472.919,06	93.220,56
Amortizacao da Divida (XIV)	2.097.640,00	85.362,18	1.532.781,07	1.518.301,01
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	49.328.201,05	1.085.597,07	30.569.913,01	4.520.145,81
RESERVA DE CONTIGENCIA (XVI)				
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XIV)	214.716.021,79	11.240.061,68	157.060.410,04	92.410.215,38
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-28.635.021,79	22.665.942,66	-22.724.279,90	15.744.883,60
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES			892.335,81	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERENCIA		0,00	